



本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

☒是 ☐否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币					
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	972,208,049.60	0.50	2,865,090,084.95	5.99	
利润总额	66,244,196.91	-55.39	192,029,387.94	-38.29	
归属于上市公司股东的净利润	52,072,059.01	-57.16	142,813,695.73	-39.59	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	51,361,753.02	-20.28	137,953,999.48	-19.93	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	373,548,341.45	42.74	
基本每股收益(元/股)	0.11	-56.00	0.29	-39.58	
稀释每股收益(元/股)	0.11	-56.00	0.29	-39.58	
加权平均净资产收益率(%)	2.34	减少 3.33 个百分点	6.28	减少 4.49 个百分点	
	本报告期末		上年度末		
总资产	5,011,970,465.69		4,762,103,949.59	5.25	
归属于上市公司股东的所有者权益	2,323,171,951.56		2,231,419,759.72	4.12	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	928.16	-156,746.22	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定，按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	2,235,464.14	8,221,574.14	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	171,905.21	847,528.21	
处置长期股权投资产生的投资收益或减值准备	4,885.99	54,762.43	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,423,494.25	-2,329,881.73	
减：所得税影响额	253,787.70	1,158,729.23	
少数股东权益影响额(税后)	25,595.56	618,831.35	
合计	710,305.99	4,859,696.25	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

☐适用 ☒不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

☒适用 ☐不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
利润总额、本报告期	-55.39	
利润总额、年初至报告期末	-38.29	
归属于上市公司股东的净利润、本报告期	-57.16	一方面，由上年同期非经常性损益中包含计入当期损益的政府补助及资产处置收益 6600 万元，本期无前述因素影响，同比导致较大；另一方面，行业竞争加剧，以及公司近年投产的波兰及马鞍山项目，处于产能爬坡期，本期固定成本和折旧费用较大，本期前三季毛利率为 19.05%，同比下降 2.19 个百分点。
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	-39.59	随着供应端降本，运营效率提升等，各项降本增效措施逐步实施取得成效，第三季度毛利率为 19.79%，环比提升 1.34 个百分点。
稀释每股收益、本报告期	-56.00	在报告期内，公司 2025 年第三季度季度新获订单全生命周期总金额 43.36 亿元，第三季度季度新获订单全生命周期总金额 194.67 亿元。
稀释每股收益、年初至报告期末	-39.58	
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	42.74	主要系购买商品、接受劳务用银行票据支付款项增加所致。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股					
报告期末普通股股东总数	69,026	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前 10 名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况
鹏龙科技集团有限公司	境内非国有法人	133,768,216	27.26	0	质押 86,676,000
香港中结集团有限公司	境内自然人	52,821,731	10.76	0	质押 8,340,000
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金	其他	3,620,984	0.74	0	无
江苏现代资产管理—江苏现代资产管理—自有资金	境内非国有法人	3,471,052	0.71	0	无
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金	其他	2,520,000	0.51	0	无
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金	境外法人	1,643,502	0.33	0	无
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金	境外法人	1,643,502	0.33	0	无
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金	境外法人	1,624,776	0.33	0	无
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金	境内自然人	1,250,480	0.25	0	无
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金	境内自然人	1,245,000	0.25	0	无
前 10 名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
鹏龙科技集团有限公司	133,768,216	人民币普通股	133,768,216		

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

☒是 ☐否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币					
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	6,468,304,607	6.01	16,772,971,940	4.98	
利润总额	1,538,402,231	-5.21	3,081,297,403	-1.46	
归属于上市公司股东的净利润	1,166,888,153	-6.17	2,335,519,692	-10.32	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,164,886,006	-6.13	2,313,518,534	-10.89	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	5,541,634,283	0.51	
基本每股收益(元/股)	1.20	-5.51	2.40	-10.11	
稀释每股收益(元/股)	1.20	-5.51	2.40	-10.11	
加权平均净资产收益率(%)	6.50	减少 0.79 个百分点	12.93	减少 2.52 个百分点	
	本报告期末		上年度末		
总资产	46,526,995,587		43,835,011,780	6.14	
归属于上市公司股东的所有者权益	18,178,623,767		17,380,895,272	4.59	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-	-	/
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定，按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	15,277,342	42,340,286	/
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	2,337	-7,588	/
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-126,110.50	-12,997,820	/
减：所得税影响额	667,382	7,333,720	/
少数股东权益影响额(税后)	-	-	/
合计	2,002,147	22,001,158	/

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

☐适用 ☒不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

☐适用 ☒不适用

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股					
报告期末普通股股东总数	30,166	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前 10 名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况
上海春秋国际旅行社(集团)有限公司	境内非国有法人	594,000,000	51.52	0	质押 33,600,000
香港中结集团有限公司	境内自然人	21,947,457	2.94	0	无
上海春秋包机旅行社有限公司	境内非国有法人	18,785,200	1.62	0	无
中国证券金融股份有限公司	其他	16,892,789	1.73	0	无
上海春秋国际旅行社有限公司	境内非国有法人	12,913,745	1.32	0	无
全国社保基金一一四组合	其他	11,233,271	1.15	0	无
招商局蛇口工业区开发股份有限公司	境内非国有法人	10,732,138	1.10	0	无
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—工银瑞信可转换债券证券投资基金	其他	9,565,501	0.98	0	无
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	8,271,006	0.85	0	无
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	其他	6,020,700	0.62	0	无
前 10 名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
上海春秋国际旅行社(集团)有限公司	594,000,000	人民币普通股	594,000,000		
香港中结集团有限公司	21,947,457	人民币普通股	21,947,457		
上海春秋包机旅行社有限公司	18,785,200	人民币普通股	18,785,200		

信息披露 Disclosure B147

常州腾龙汽车零部件股份有限公司

2025 第三季度 报告

证券代码：603158

证券简称：腾龙股份

滕龙	52,811,731	人民币普通股	52,811,731
中国工商银行股份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金	3,620,984	人民币普通股	3,620,984
江苏现代资产管理—江苏现代资产管理—自有资金	3,471,052	人民币普通股	3,471,052
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金	2,520,000	人民币普通股	2,520,000
J. P. Morgan Securities PLC—自有资金	1,643,502	人民币普通股	1,643,502
BARCLAYS BANK PLC	1,643,100	人民币普通股	1,643,100
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC	1,624,776	人民币普通股	1,624,776
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金	1,250,480	人民币普通股	1,250,480
上述股东关联关系或一致行动的说明	1,245,000	人民币普通股	1,245,000
前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	滕龙科技集团有限公司、蒋洪林、蒋学真互为一股行动人，其他股东未知其是否有关联关系或一致行动关系。		
前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	滕龙科技集团有限公司、蒋洪林、蒋学真互为一股行动人，其他股东未知其是否有关联关系或一致行动关系。		

注：公司回购账户持有公司股票 5,300,040 股，占公司总股本的 1.08%。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致致上期发生变化

☐适用 ☒不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

☐适用 ☒不适用

四、季度财务报表

（一）审计意见类型

☐适用 ☒不适用

（二）财务报表

合并资产负债表		
2025 年 9 月 30 日		
编制单位：常州腾龙汽车零部件股份有限公司	单位：元 币种：人民币	审计类型：未经审计

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	566,838,080.97	385,810,758.78
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	97,702,742.21	36,628,278.96
衍生金融资产		
应收票据	33,706,777.29	29,793,769.60
应收账款	979,345,541.87	1,109,424,732.53
应收款项融资	272,352,629.39	245,582,000.15
预付款项	41,195,589.30	30,886,099.15
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	5,480,918.51	5,516,767.24
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,081,742,871.84	1,042,176,498.08
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	54,274,668.84	68,765,459.71
流动资产合计	3,132,639,820.22	2,954,584,364.20
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	147,770,430.91	164,990,783.07
其他权益工具投资	44,090,818.24	44,546,529.49
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	1,143,407,837.10	1,016,642,388.93
在建工程	80,788,446.22	132,880,385.21
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	15,332,966.45	18,548,402.45
无形资产	152,849,484.22	158,557,560.29
开发支出		
其中：数据资源		
商誉	165,437,138.92	165,437,138.92
长期待摊费用	18,516,454.68	14,388,869.67
递延所得税资产	38,216,024.70	30,135,741.17
其他非流动资产	72,820,044.03	61,393,786.19
非流动资产合计	1,879,330,645.47	1,807,519,585.39
资产总计	5,011,970,465.69	4,762,103,949.59
流动负债：		
短期借款		
应付票据	915,824,627.25	827,523,222.13
应付账款		
预收款项		

春秋航空股份有限公司

2025 第三季度 报告

证券代码：601021

证券简称：春秋航空

中国证券投资基金业协会	16,892,789	人民币普通股	16,892,789
上海春秋投资有限公司	12,913,745	人民币普通股	12,913,745
全国社保基金一一四组合	11,233,271	人民币普通股	11,233,271
上海春秋投资有限公司	10,732,138	人民币普通股	10,732,138
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—工银瑞信可转换债券证券投资基金	9,565,501	人民币普通股	9,565,501
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	8,271,006	人民币普通股	8,271,006
招商局蛇口工业区开发股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	6,020,700	人民币普通股	6,020,700

截至本报告期末，上海春秋国际旅行社(集团)有限公司(以下简称“春秋国际”)为春秋航空股份有限公司(以下简称“春秋航空”)的控股股东，王正华与王煜和王煜父子关系，2023 年 11 月，王煜和王煜父子与王正华共同控制春秋国际，王正华为王正华、王煜的一致行动人；三人合计持有春秋国际 64.74%的股权。

上海春秋国际旅行社有限公司(以下简称“春秋包机”)为春秋航空股份有限公司(以下简称“春秋航空”)的控股股东，王正华与王煜和王煜父子关系，2023 年 11 月，王煜和王煜父子与王正华共同控制春秋包机，王正华为王正华、王煜的一致行动人；三人合计持有春秋包机 64.74%的股权。

上海春秋投资有限公司(以下简称“春秋投资”)为春秋航空股份有限公司(以下简称“春秋航空”)的控股股东，王正华与王煜和王煜父子关系，2023 年 11 月，王煜和王煜父子与王正华共同控制春秋投资，王正华为王正华、王煜的一致行动人；三人合计持有春秋投资 64.74%的股权。

上海春秋投资有限公司(以下简称“春秋投资”)为春秋航空股份有限公司(以下简称“春秋航空”)的控股股东，王正华与王煜和王煜父子关系，2023 年 11 月，王煜和王煜父子与王正华共同控制春秋投资，王正华为王正华、王煜的一致行动人；三人合计持有春秋投资 64.74%的股权。

上海春秋投资有限公司(以下简称“春秋投资”)为春秋航空股份有限公司(以下简称“春秋航空”)的控股股东，王正华与王煜和王煜父子关系，2023 年 11 月，王煜和王煜父子与王正华共同控制春秋投资，王正华为王正华、王煜的一致行动人；三人合计持有春秋投资 64.74%的股权。

上海春秋投资有限公司(以下简称“春秋投资”)为春秋航空股份有限公司(以下简称“春秋航空”)的控股股东，王正华与王煜和王煜父子关系，2023 年 11 月，王煜和王煜父子与王正华共同控制春秋投资，王正华为王正华、王煜的一致行动人；三人合计持有春秋投资 64.74%的股权。

上海春秋投资有限公司(以下简称“春秋投资”)为春秋航空股份有限公司(以下简称“春秋航空”)的控股股东，王正华与王煜和王煜父子关系，2023 年 11 月，王煜和王煜父子与王正华共同控制春秋投资，王正华为王正华、王煜的一致行动人；三人合计持有春秋投资 64.74%的股权。

上海春秋投资有限公司(以下简称“春秋投资”)为春秋航空股份有限公司(以下简称“春秋航空”)的控股股东，王正华与王煜和王煜父子关系，2023 年 11 月，王煜和王煜父子与王正华共同控制春秋投资，王正华为王正华、王煜的一致行动人；三人合计持有春秋投资 64.74%的股权。

上海春秋投资有限公司(以下简称“春秋投资”)为春秋航空股份有限公司(以下简称“春秋航空”)的控股股东，王正华与王煜和王煜父子关系，2023 年 11 月，王煜和王煜父子与王正华共同控制春秋投资，王正华为王正华、王煜的一致行动人；三人合计持有春秋投资 64.74%的股权。

上海春秋投资有限公司(以下简称“春秋投资”)为春秋航空股份有限公司(以下简称“春秋航空”)的控股股东，王正华与王煜和王煜父子关系，2023 年 11 月，王煜和王煜父子与王正华共同控制春秋投资，王正华为王正华、王煜的一致行动人；三人合计持有春秋投资 64.74%的股权。

上海春秋